Исх. 06-04/7081

02.10.2012

   Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии  Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии
                                                                                                 Дело №  168-К-2012
Резолютивная часть решения оглашена 27 сентября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  02  октября 2012 года

   27 сентября 2012 г.                                                                        г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

         Чагиной Г.В. – начальника отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. – специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителей Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии:

Галикбаровой Валентины Васильевны, по доверенности,

Максимовой Валентины Анатольевны, по доверенности,

в отсутствии представителя ООО «Спецстройпроект»;
рассмотрев жалобу ООО «Спецстройпроект» на действия аукционной комиссии Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                              УСТАНОВИЛА:
 20.09.2012  ООО «Спецстройпроект»  обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии  при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по демонтажу оконных блоков, установке оконных блоков ПВХ, их сборке (монтажу) в помещениях Главного управления по адресу: г.Чебоксары, пер.Огнеборцев, дом 4 (№ изв.0115100003812000006).

 ООО «Спецстройпроект»  в своей жалобе указывает, что не согласно с решением аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в аукционе на основании пункта  1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
Также заявил, что заказчик не указал в техническом задании количество москитных сеток на изделие №2.
Представители Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии нарушение не признали, и пояснили, что участник размещения заказа был обоснованно отклонен по причине того, что участником не указано количество москитных сеток на изделие № 2.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
     На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать  сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

          По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

         а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.09.2012 года аукционная комиссия Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии, допустила к участию в открытом аукционе участников под №1,2,3,4,5,6,8,10,12,13, отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под № 7,9,10,11 в т.ч. под № 7 (ООО «Спецстройпроект»).
          ООО «Спецстройпроект» согласно протоколу от 19.09.2012 года не допущен к аукциону по причине не указания количества москитных сеток на изделие №2.

           Комиссия Чувашского УФАС России установила, что заказчиком в первоначальном варианте «Технического задания» документации об аукционе,  размещенного на официальном сайте 24.08.2012 года в разделе «Характеристика применяемых материалов»  количество москитных сеток  изделие №2, указано не было, в связи с этим в раздел «Техническое задание» документации об аукционе заказчиком 31.08.2012 года было внесено изменение, в соответствии с которым установлена потребность в москитных сетках на каждое изделие: изделие №1-1 шт., на изделие №2-1 шт.

Кроме того, заказчиком в связи с допущенной технической ошибкой 30.08.2012 года были даны разъяснения на документацию об аукционе в электронной форме «в разделе 6 «Характеристика применяемых материалов» заказчику требуется москитные сетки на изделие №1-1 шт., на изделие №2-1 шт.»
Участник размещения заказа ООО «Спецстройпроект» предлагает количество москитных сеток на изделие № 1-1 шт. (согласно сметной документации), при этом не указывает количество москитных сеток на изделие №2. Таким образом, первая часть заявки ООО «Спецстройпроект» не соответствует технической части документации об аукционе.
При  таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС приходит к выводу об обоснованности отклонения участника размещения заказа ООО «Спецстройпроект» от участия в открытом аукционе.
            Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
            1. Признать жалобу ООО «Спецстройпроект» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина
Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1